[bookmark: _Toc61945695][bookmark: _Toc61945724][bookmark: _Toc62281938][bookmark: _Toc62357373][bookmark: _Toc62368505][bookmark: _Toc61945696][bookmark: _Toc61945725][bookmark: _Toc62281939][bookmark: _Toc62357374][bookmark: _Toc62368506]CENTRĀLĀ STATISTIKAS PĀRVALDE


Informatīvais materiāls

07.01.2020.	Nr. 269– IM/2020   




                                                             

Metodoloģiskie skaidrojumi oficiālās statistikas veidlapu
„Ievedums-Intrastat-1A”
„Ievedums-Intrastat-1B”
„Izvedums-Intrastat-2A”
„Izvedums-Intrastat-2B”
aizpildīšanai

2020. gadā









[bookmark: _Toc182901290][bookmark: _Toc183322315][bookmark: _Toc183322486][bookmark: _Toc183329969][bookmark: _Toc183330348][bookmark: _Toc215891435]











[bookmark: _Toc61945726][bookmark: _Toc64341826]



Saturs
I. Vispārīgie norādījumi	2
PAR ROBEŽVĒRTĪBĀM	3
KĀDAS PREČU PLŪSMAS IR JĀNORĀDA INTRASTAT?	4
INFORMĀCIJA PAR INTRASTAT VEIDLAPU AIZPILDĪŠANU	4
II. Skaidrojumi par atsevišķiem darījumu veidiem un precēm	5
LĪGUMĀ PAREDZĒTĀ PĀRSTRĀDE UN REMONTS	5
DARĪJUMI, NEPAREDZOT FINANSIĀLU VAI CITA VEIDA ATLĪDZĪBU	6
LĪZINGS (NOMA)	6
PREČU ATPAKAĻNOSŪTĪŠANA UN PREČU AIZSTĀŠANA	6
ATLAIDES	7
KREDĪTRĒĶINI	7
TRĪSSTŪRVEIDA DARĪJUMI	7
PIEGĀDE UZ NOLIKTAVU	8
PROGRAMMATŪRAS	8
PREČU SŪTĪJUMS PA DAĻĀM	9
PREČU PIEGĀDES CITĀS ES DALĪBVALSTĪS, IETVEROT ARĪ MONTĀŽU VAI 
UZSTĀDĪŠANU	9
LĪGUMĀ PAREDZĒTĀS BŪVMATERIĀLU PIEGĀDES	9
RŪPNIECĪBAS IEKĀRTAS	9
KUĢI UN GAISA KUĢI	10
KUĢIEM UN LIDMAŠĪNĀM PIEGĀDĀTĀS PRECES	10
JŪRAS PRODUKTI	10
NETIEŠĀ TIRDZNIECĪBA	11
1. pielikums	Preces kuras neiekļauj ārējās tirdzniecības statistikas datos	12
2. pielikums	Eiropas Savienības valstu kodi tirdzniecības statistikai starp dalībvalstīm	13
3. pielikums	Valstu un teritoriju nomenklatūra Savienības ārējās tirdzniecības statistikai un 
statistikai par tirdzniecību starp dalībvalstīm	14
4. pielikums	Darījumu veidu kodi	21
5. pielikums	Transporta veidu kodi	23
6. pielikums	Piegādes nosacījumu kodi	23
[bookmark: _Toc64341828][bookmark: _Toc25069471]
I. Vispārīgie norādījumi


Centrālā statistikas pārvalde (turpmāk – Pārvalde) informē, ka 2020. gadā: 
- IZVEDUMAM noteikta robežvērtība (120 000 EUR) un īpašā robežvērtība – 5 000 000 EUR;
- IEVEDUMAM noteikta robežvērtība (220 000 EUR) un īpašā robežvērtība – 3 500 000 EUR.
Intrastat sistēmas darbību nosaka Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 638/2004 (2004. gada 31. marts) par Kopienas statistiku dalībvalstu savstarpējās preču tirdzniecības jomā un par Padomes Regulas (EEK) Nr. 3330/91 atcelšanu. Regulas 11. pants paredz, ka tikai tad, ja informācijas sniedzējs lūdz, attiecīgās valsts iestādes lemj, vai statistikas rezultāti, kas ļauj noteikt minēto informācijas sniedzēju, ir izplatāmi vai ir pielāgojami tā, lai to izplatīšana neapdraudētu statistikas datu konfidencialitāti.
Pamatojoties uz Statistikas likuma 14. panta pirmo daļu, Pārvalde ik gadu izdod Vispārīgo administratīvo aktu par oficiālās statistikas veidlapu par tirdzniecību ar Eiropas Savienības dalībvalstīm iesniegšanu. Šis Vispārīgais administratīvais akts definē kritērijus, kad respondentam iestājas tiesiskais pienākums iesniegt aizpildītas ikmēneša veidlapas par atbilstošo gadu, kā arī nosaka iepriekš minēto veidlapu iesniegšanas termiņu.
Vispārīgais administratīvais akts tiek paziņots respondentiem, to publicējot oficiālā izdevuma „Latvijas Vēstnesis” tīmekļa vietnē www.vestnesis.lv, kā arī Pārvaldes mājaslapā.
Pārvaldes apkopotie dati par preču ārējo tirdzniecību sniedz detalizētu informāciju par eksportēto/importēto preču daudzumu un to vērtību uz/no ES dalībvalstīm un trešajām valstīm. Tos plaši izmanto gan Latvijas, gan starptautiskās institūcijas lēmumu pieņemšanai, prognožu sagatavošanai un politikas veidošanai. Ārējās tirdzniecības datus lieto arī uzņēmumi, lai veiktu tirgus izpēti un definētu savu tirdzniecības stratēģiju, zinātnieki izmanto pētniecībai, plašsaziņas līdzekļi, studenti un citi interesenti dažādiem individuāliem mērķiem.
Apkopotie dati par preču ārējo tirdzniecību tiek regulāri nosūtīti Ārlietu ministrijai, Ekonomikas ministrijai, Zemkopības ministrijai, Latvijas Bankai, kā arī tādām starptautiskām organizācijām kā Eiropas Savienības Statistikas birojs (Eurostat), Starptautiskais Valūtas fonds un Apvienoto Nāciju Organizācija.
Ik gadu Pārvalde sadarbojas ar laikrakstu „Dienas Bizness” žurnāla „TOP 500 Latvijas lielākie uzņēmumi” veidošanā, sniedzot datus par lielākajiem eksportētājiem un importētājiem iepriekšējā gadā, par uzņēmumiem ar lielāko eksporta un importa apjoma pieaugumu gada laikā u.tml.
Pārvalde piedāvā aizpildīt veidlapas:
1) Elektroniskajā datu vākšanas (EDV) sistēmā (https://e.csb.gov.lv);
2) papīra formā, ja datu ierakstu skaits veidlapās nepārsniedz 15 rindas, nosūtot pa pastu uz adresi: 
Statistikas datu apstrādes departamenta
Ārējās tirdzniecības statistikas datu savākšanas un apstrādes daļa
Centrālā statistikas pārvalde
Lāčplēša ielā 1, Rīgā, LV-1301.

Ja uzņēmums atklāj jebkāda veida kļūdas aizpildītajā un iesniegtajā Intrastat pārskatā, tad Pārvaldei ir jāiesniedz labojumi. To var izdarīt divos veidos:
1) Elektroniskajā datu vākšanas (EDV) sistēmā, veicot labojumus tajā pašā pārskatā un atkārtoti nosūtot pārskatu Pārvaldei;
2) nosūtot Pārvaldei labotu Intrastat pārskatu (elektroniski vai papīra formātā), atzīmējot labojuma vietas.
Intrastat veidlapas, veidlapu paraugi, norādījumi, kā arī metodoloģiskie skaidrojumi veidlapu aizpildīšanai pieejami Pārvaldes mājaslapā www.csb.gov.lv.
Pārvalde informē, ka par statistikas nodrošināšanai nepieciešamo datu neiesniegšanu juridiskajām personām var izteikt brīdinājumu vai uzlikt naudas sodu saskaņā ar Latvijas administratīvo pārkāpumu kodeksa 204.19 pantu vai arī piemērot piespiedu naudu Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā.
[bookmark: _Toc25069472]PAR ROBEŽVĒRTĪBĀM
Valsts ieņēmumu dienests (VID) nodrošina Pārvaldi ar PVN deklarāciju informāciju, kas ļauj identificēt ES tirgū darbojošos uzņēmumus un aptuveni pārbaudīt apkopotos datus.
Pārvalde katru gadu nosaka respondentu loku, kuriem jāaizpilda Intrastat veidlapas:
1) uzņēmums tiek iekļauts pārskata gada (2020. gada) Intrastat respondentu sarakstā, ja tā ievesto un/vai izvesto preču tirdzniecības vērtība no/uz ES dalībvalstīm iepriekšējā pārskata gadā (2019. gadā) ir pārsniegusi Pārvaldes pārskata gadam noteiktās robežvērtības;
2) uzņēmums respondentu sarakstā tiek iekļauts arī tad, ja uzņēmums robežvērtību pārsniedz pārskata gada laikā. Tad tam Pārvaldei ir jānosūta aizpildītas Intrastat veidlapas, sākot ar datiem par mēnesi, kad robežvērtība tika pārsniegta.
Piemēram, ja uzņēmums netika iekļauts 2020. gada Intrastat respondentu sarakstā, bet 2020. gada augustā tas pārsniedz Pārvaldes noteikto robežvērtību izvedumam (kopējā preču izveduma vērtība no gada sākuma līdz augustam pārsniedza 120 000 EUR), tad uzņēmumam ir jāiesniedz aizpildītas Intrastat veidlapas par izvedumu, sākot ar datiem par augustu un arī par nākamajiem 2020. gada mēnešiem. Šādos gadījumos Pārvalde papildus informē uzņēmumus par pienākumu iesniegt minētās Intrastat veidlapas, norādot pārskata iesniegšanas sākuma periodu un tā veidu.
Ja uzņēmums VID iesniedz ceturkšņa PVN deklarāciju un šajā periodā pārsniedz Pārvaldes noteikto robežvērtību, tad uzņēmumam ir jāiesniedz aizpildītas Intrastat veidlapas, sākot ar datiem par pirmo ceturkšņa mēnesi. Piemēram, ja uzņēmums pēc PVN deklarācijas datiem par 2020. gada 1. ceturksni pārsniedza robežvērtību ievedumam (preču ieveduma no ES dalībvalstīm vērtība par 1. ceturksni pārsniedz 220 000 EUR), tad uzņēmumam ir jāsniedz aizpildītas Intrastat veidlapas par ievedumu, sākot ar datiem par 2020. gada janvāri. Ja kādā mēnesī tirdzniecības darījumi ar ES dalībvalstīm netika veikti, tad par šo mēnesi respondentam jāiesniedz Pārvaldei „nulles” pārskats.
Uzņēmumiem, kas pārsnieguši Pārvaldes noteikto īpašo robežvērtību, ir jāaizpilda „B” tipa veidlapas, kur papildu statistikas rādītājiem (preces Kombinētās nomenklatūras (KN) kods, faktūrrēķinā norādītā summa, neto masa, daudzums papildmērvienībās, nosūtītājvalsts/saņēmējvalsts kods, izcelsmes valsts kods un darījuma veida kods) ir jānorāda transporta veida kods, piegādes nosacījumu kods un preces statistiskā vērtība.
Pārvaldes noteiktās robežvērtības 2020. gadam:

	
	Izvedums
	Ievedums

	 Robežvērtība
	120 000 EUR
(aizpilda veidlapu 
„Izvedums-Intrastat-2A”)
	220 000 EUR
(aizpilda veidlapu 
„Ievedums-Intrastat-1A”)

	[bookmark: _GoBack]Īpašā robežvērtība
	5 000 000 EUR
(aizpilda veidlapu 
„Izvedums-Intrastat-2B”)
	3 500 000 EUR
(aizpilda veidlapu 
„Ievedums-Intrastat-1B”)
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[bookmark: _Toc25069473]KĀDAS PREČU PLŪSMAS IR JĀNORĀDA INTRASTAT?
Kopienas preču pārvietošana no vienas dalībvalsts uz otru ir dalībvalstu savstarpējās tirdzniecības priekšmets un ir jāuzrāda Intrastat veidlapā.
Dalībvalstu savstarpējās preču tirdzniecības statistika attiecas uz preču nosūtīšanu un saņemšanu. Nosūtīšana attiecas uz visām Kopienas precēm, ko ved no nosūtītājas dalībvalsts uz galamērķi citā dalībvalstī, izņemot preces, kas ir vienkāršā apgrozībā dalībvalstīs.
Saņemšana attiecas uz Kopienas precēm, ko ieved saņēmēja dalībvalstī un kas sākotnēji sūtītas no citas dalībvalsts, izņemot preces, kas ir vienkāršā apgrozībā dalībvalstīs.
Kopienas preces ir:
1) preces, kas pilnībā iegūtas ES muitas teritorijā, neizmantojot preces, kuras ievestas no trešajām valstīm vai teritorijām, kas nav ES muitas teritorijas daļa;
2) preces, kas ievestas no trešajām valstīm vai teritorijām, kas nav ES muitas teritorijas daļa, un kādā dalībvalstī laistas brīvā apgrozībā;
3) preces, kas ES muitas teritorijā iegūtas no precēm, kas minētas 1) un 2) punktā.
Preces, kas ir vienkāršā apgrozībā dalībvalstīs – Kopienas preces, kuras sūta no vienas dalībvalsts uz citu un kuras ceļā uz galamērķa dalībvalsti ved tieši caur citu dalībvalsti, vai kuru pārvadāšanas laikā notiek apstāšanās, kas saistīta tikai ar preču pārvadāšanu.
Ir noteiktas preces, kas Intrastat veidlapās nav jāuzrāda. Šo preču saraksts ir redzams šo skaidrojumu 1. pielikumā.
[bookmark: _Toc25069474]INFORMĀCIJA PAR INTRASTAT VEIDLAPU AIZPILDĪŠANU
1) http://www.csb.gov.lv → Respondentiem →  Uzņēmumiem → Intrastat → Intrastat Helpdesk;
2) pa tālruni: 67366834, 67366682;
3) e-pasts: pasts@csb.gov.lv;
4) adrese:  Statistikas datu apstrādes departamenta
Ārējās tirdzniecības statistikas datu savākšanas un apstrādes daļa
Centrālā statistikas pārvalde
Lāčplēša ielā 1, Rīgā, LV-1301
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II. Skaidrojumi par atsevišķiem darījumu veidiem un precēm
[bookmark: _Toc64341837][bookmark: _Toc215891448][bookmark: _Toc25069476]LĪGUMĀ PAREDZĒTĀ PĀRSTRĀDE UN REMONTS
Intrastat veidlapās ir jāuzrāda preču ievedums un izvedums pārstrādei, kas notiek saskaņā ar līgumu un īpašumtiesības netiek nodotas pārstrādātājam. 
Pārstrāde ietver darbības, kuru rezultātā tiek iegūtas preces ar jaunām, citādām īpašībām. Jauniegūto preču vērtībā iekļauj to sākotnējo vērtību un paveiktā darba vērtību. 
Darījumu veidu kodi jāizvēlas atbilstoši preču fiziskajai kustībai.
Preču ievedumam un izvedumam pārstrādei atbilst šādi darījumu veidu kodi (sk. 4. pielikumu):
„41” – precēm, kuras ir paredzēts nosūtīt atpakaļ uz sākotnējo nosūtīšanas dalībvalsti (t.i., pasūtītājam, kam pieder preču īpašumtiesības, vai citam preces īpašnieka norādītajam klientam šajā dalībvalstī); 
„42” – precēm, kuras nav paredzēts nosūtīt atpakaļ uz sākotnējo nosūtīšanas dalībvalsti (t.i., preces īpašnieka norādītajam klientam citā ES dalībvalstī). 
Ja preču sākotnējā vērtība, tās ievedot pārstrādei, nav zināma, tad ir jāsazinās ar preču nosūtītāju. Ja preču nosūtītājs nezina preču vērtību, tad jānorāda preces vērtība, kas pārdošanas vai pirkšanas gadījumā būtu norādīta faktūrrēķinā.
Preču ievedumam un izvedumam pēc pārstrādes atbilst šādi darījumu veidu kodi (sk. 4. pielikumu):
„51” – precēm, kuras nosūta atpakaļ uz sākotnējo nosūtīšanas dalībvalsti (t.i., pasūtītājam, kam pieder preču īpašumtiesības, vai citam preces īpašnieka norādītajam klientam šajā dalībvalstī);
„52” – precēm, kuras nenosūta atpakaļ uz sākotnējo nosūtīšanas dalībvalsti (t.i., preces īpašnieka norādītajam klientam citā ES dalībvalstī).
Pārstrādātājs parasti lieto pasūtītāja materiālus. Pārstrādes gaitā tiem var tikt pievienoti arī paša pārstrādātāja iegādāti materiāli, taču īpašumtiesības uz pārstrādāto preci nemainās. Tā tiek nosūtīta atpakaļ pasūtītājam vai citam preces īpašnieka norādītajam klientam, un šāds darījums tiek uzskatīts par līgumā paredzēto pārstrādi.
Tomēr gadījumos, kad pārstrādes materiāli daļēji pieder pasūtītājam, bet daļēji – pārstrādātājam, jānovērtē, vai tā ir līgumā paredzētā pārstrāde vai ne. Ja pasūtītāja piegādātā materiāla vērtība veido lielāko daļu no pārstrādājamā materiāla kopējās vērtības, tad šāds darījums ir uzskatāms par līgumā paredzēto pārstrādi. Pretējā gadījumā veiktais darījums jāuzskata par tiešu preču pirkšanu/pārdošanu, kā rezultātā mainās īpašumtiesības uz preci un šim darījumam atbilst kods „11”.
Intrastat veidlapās ir jāuzrāda preču ievedums un izvedums maksas vai bezmaksas remontam. Tas ietver darbības, kas attiecas tikai uz preces sākotnējo funkciju atjaunošanu, rekonstrukciju vai noteiktu uzlabojumu veikšanu, nemainot preces veidu. Preces vērtībā pēc remonta iekļauj tās sākotnējo vērtību un paveiktā darba vērtību.
Remontam atbilst šādi darījumu veidu kodi (sk. 4. pielikumu):
„61” – ievedot vai izvedot preces remontam;
„62” – ievedot vai izvedot preces pēc remonta.
Ja preču sākotnējā vērtība, tās ievedot remontam, nav zināma, tad ir jāsazinās ar preču nosūtītāju. Ja preču nosūtītājs nezina preču vērtību, tad jānorāda preces vērtība, kas pārdošanas vai pirkšanas gadījumā būtu norādīta faktūrrēķinā.
Ja uzņēmumam ir pienākums sniegt Intrastat veidlapu tikai par vienu preču plūsmu (t.i., tikai par ievedumu vai izvedumu), tad informācija ir jāsniedz tikai par šo preču plūsmu, atbilstoši tai norādot arī līgumā paredzēto pārstrādi un remontu.
Tas nozīmē, ka uzņēmumam, kuram ir pienākums iesniegt veidlapu tikai par izvedumu uz ES dalībvalstīm, nav pienākums iesniegt pārskatu par ievedumu no ES dalībvalstīm, kad preces saņemtas pārstrādei vai remontam vai arī kad preces saņemtas pēc pārstrādes vai remonta.
[bookmark: _Toc25069477][bookmark: _Toc64341838]DARĪJUMI, NEPAREDZOT FINANSIĀLU VAI CITA VEIDA ATLĪDZĪBU
Darījumiem, neparedzot finansiālu vai cita veida atlīdzību, Intrastat veidlapās ir jānorāda preces kopējā vērtība, kāda tā būtu norādīta faktūrrēķinā preces pirkšanas vai pārdošanas gadījumā. Šādiem darījumiem atbilst kods „30” (sk. 4. pielikumu).
[bookmark: _Toc25069478]LĪZINGS (NOMA)
Līzings ir līgums starp divām pusēm – nomnieku un iznomātāju:
a) iznomātājam pieder attiecīgais objekts, bet viņš ļauj nomniekam to izmantot;
b) nomniekam nepieder šis objekts, bet viņš to izmanto un veic maksājumus iznomātājam noteiktā laika periodā saskaņā ar līzinga nosacījumiem.
Pēc atmaksājamības principa eksistē divi galvenie līzinga veidi: operatīvais un finanšu līzings. 
Finanšu līzings ir jāuzrāda Intrastat veidlapās. Finanšu līzings ir pilnīgi atmaksājams līzings, kas ietver obligātus nomnieka maksājumus iznomātājam visā līzinga darbības laikā. Nomnieks sedz visu nomājamā īpašuma vērtību un finansējuma izmaksas. Finanšu līzings tiek definēts kā preces nodošana nomniekam īpašumā, beidzoties līzinga līgumam.
Preces ir jāuzrāda Intrastat veidlapā tikai vienu reizi – tajā mēnesī, kad tās tiek ievestas vai izvestas.
Finanšu līzingam atbilst darījuma veida kods „14” (sk. 4. pielikumu).
Preču operatīvā līzinga (nomas) gadījumā preces īpašumtiesības nemainās. Nomnieks veic nomas maksājumus visu nomas vai līzinga periodu, pretī saņemot tiesības lietot līzinga (nomas) priekšmetu. Līzinga (nomas) periodam beidzoties, līzinga (nomas) priekšmetu pārņem atpakaļ tā īpašnieks vai arī, abpusēji vienojoties par cenu, to var atpirkt nomnieks. 
Operatīvais līzings un noma ir jāuzrāda Intrastat veidlapās tikai tad, ja līgums ir noslēgts uz periodu, kas ir ilgāks par 2 gadiem. Preces ir jāuzrāda veidlapā tikai vienu reizi – tajā mēnesī, kad tās tiek ievestas vai izvestas.
Operatīvajam līzingam un nomai atbilst darījuma veida kods „91” (sk. 4. pielikumu).

[bookmark: _Toc64341839][bookmark: _Toc25069479]PREČU ATPAKAĻNOSŪTĪŠANA UN PREČU AIZSTĀŠANA
Preču atpakaļnosūtīšana un preču aizstāšana ir jāuzrāda Intrastat veidlapās. Pārskata mēnesis ir mēnesis, kad notiek preču atpakaļnosūtīšana vai preču aizstāšana. Darījuma veida kods, nosūtot preces atpakaļ, ir „21”, preces aizstājot – „22” vai „23” (sk. 4. pielikumu). Tos lieto tikai gadījumā, kad sākotnējai preču kustībai atbilst darījuma veida kods, kas sākas ar „1” (arī tad, ja šī preču kustība netika atspoguļota Intrastat datos tāpēc, ka attiecīgajam uzņēmumam nebija pienākums sniegt Intrastat veidlapu par atbilstošo preču plūsmu (netika pārsniegta robežvērtība)). 
Preču vērtība ir jānorāda atbilstoši faktūrrēķinam. Preču atpakaļnosūtīšana un aizstāšana, preces saņemot, ir jādeklarē kā ievedums, bet, preces nosūtot, – kā izvedums.
Piemēram, ja uzņēmums Latvijā garantijas ietvaros no citas ES dalībvalsts saņem atpakaļ preci, kas pēc defektu atklāšanas tiek aizstāta ar citu preci un nosūtīta īpašniekam, tad ievedumā norāda darījuma veida kodu „21” (preču nosūtīšana atpakaļ), bet izvedumā norāda darījuma veida kodu „22” (atpakaļ nosūtīto preču aizstāšana).
Ja uzņēmumam Latvijā iepriekš nosūtītā prece netiek atgriezta atpakaļ, tomēr tas veic preces aizstāšanu ar citu preci, tad šāds darījums jāatspoguļo izvedumā, norādot darījuma veida kodu „23”.
Preču atpakaļnosūtīšana un aizstāšana ir jādeklarē, ja uzņēmumam ir pienākums aizpildīt veidlapas par ievedumu un/vai izvedumu. Tas nozīmē, ja uzņēmumam ir jāaizpilda veidlapa tikai par ievedumu, tad tam nav jādeklarē preces, kas tiek nosūtītas atpakaļ (t.i., izvestas) uz citu dalībvalsti. Tomēr šim pašam uzņēmumam Intrastat veidlapā ir jāuzrāda preces, kas tiek ievestas aizstāšanai.
Uzņēmumam, kuram ir jāaizpilda veidlapa tikai par preču izvedumu, nav jādeklarē preces, kas tiek nosūtītas tam atpakaļ (t.i., ievestas).
Ja uzņēmums no partnervalsts saņem atpakaļ nosūtītu preci, bet pēc defektācijas netiek konstatēta neatbilstība tehniskajai specifikācijai, tad ievedumā un izvedumā šāda prece Intrastat veidlapās nav jānorāda, jo tā tika ievesta valstī uz laiku un izvesta nemainītā stāvoklī (prece netika remontēta vai aizstāta). Gadījumā, ja šāda atpakaļ nosūtītā prece jau ir norādīta Intrastat veidlapās par kādu no iepriekšējiem periodiem, tad respondentam jāveic labojumi šajos datos.
[bookmark: _Toc25069480]ATLAIDES
Nosakot statistisko vērtību, ir jāņem vērā atlaides, kuras ir zināmas brīdī, kad preces tiek deklarētas Intrastat pārskatos un tās attiecas uz katru konkrēto preču piegādi. Tomēr statistiskā vērtība nav jāpielāgo atlaidēm, kas tiek piešķirtas vēlāk (piemēram, darījuma laikā tās nebija paredzamas un tās tiek piešķirtas kā visu iepriekšējo darījumu kopsumma).
[bookmark: _Toc25069481]KREDĪTRĒĶINI
Ja kredītrēķins attiecas uz atpakaļnosūtītām precēm, tās ievedot atpakaļ Latvijā, tad Intrastat veidlapā šīs preces ir jāuzrāda kā ievedums, norādot darījuma veida kodu „21” (preču nosūtīšana atpakaļ) (sk. 4. pielikumu). Ja respondentam ir jāaizpilda veidlapa arī par izvedumu, tad sākotnēji aizpildīto veidlapu par izvedumu respondents nemaina.
Ja kredītrēķins attiecas uz atpakaļnosūtītām precēm, tās izvedot atpakaļ uz citu dalībvalsti, tad Intrastat veidlapā šīs preces ir jāuzrāda kā izvedums, norādot darījuma veida kodu „21” (preču nosūtīšana atpakaļ) (sk. 4. pielikumu). Ja respondentam ir jāaizpilda veidlapa arī par ievedumu, tad sākotnēji aizpildīto veidlapu par ievedumu respondents nemaina.
Ja kredītrēķins attiecas uz preču piegādi, kas neatbilst līgumam, tās ievedot Latvijā, tad Intrastat veidlapā ievedums ir jāuzrāda atbilstoši faktiski saņemto preču daudzumam. Ja aizpildītā Intrastat veidlapa jau ir iesniegta Pārvaldei, tad tā ir jālabo, nosūtot Pārvaldei labojumu.
Ja kredītrēķins attiecas uz preču piegādi citai dalībvalstij, kas neatbilst līgumam, tās izvedot no Latvijas, tad Intrastat veidlapā izvedums ir jāuzrāda atbilstoši faktiski nosūtīto preču daudzumam. Ja aizpildītā Intrastat veidlapa jau ir iesniegta Pārvaldei, tad tā ir jālabo, nosūtot Pārvaldei izlaboto pārskatu.
Ja tiek izsniegts kredītrēķins, kas attiecas uz atlaidēm, kas piešķirtas noteikta perioda beigās vai par labiem rezultātiem, tad kredītrēķins netiks atspoguļots Intrastat veidlapā, jo preces vērtība ir jānosaka brīdī, kad tā šķērso robežu.
[bookmark: _Toc64341840][bookmark: _Toc25069482]TRĪSSTŪRVEIDA DARĪJUMI
Trīsstūrveida tirdzniecība ir darījumi ar precēm, kuros ir iesaistīti trīs uzņēmumi divās vai pat trīs valstīs, no kurām viena var arī nebūt ES dalībvalsts. Visizplatītākais ir gadījums, kad uzņēmums dalībvalstī A pārdod preces uzņēmumam dalībvalstī B, kas pārdod tās uzņēmumam dalībvalstī C, lai arī fiziski preces tiek pārvietotas tikai vienu reizi, proti, no A uz C.

Trīsstūrveida tirdzniecībā preces ir jāuzrāda Intrastat veidlapās, ja Latvijas uzņēmums ieved vai izved preces no reģistrēta PVN maksātāja citā dalībvalstī un ja šīs preces šķērso Latvijas robežu.
Ja Latvijas uzņēmumam trīsstūrveida darījumos ir starpnieka loma un preces nešķērso Latvijas robežu, tad neatkarīgi no uzņēmuma sniegtās informācijas PVN deklarācijā šādi darījumi nav jāiekļauj Intrastat veidlapā.
Ja uzņēmums veic tikai tādus trīsstūrveida darījumus, kad preces nešķērso Latvijas robežu un citu tirdzniecības darījumu ES tirgū tam nav, tad uzņēmums vai nu iesniedz Pārvaldei „nulles” pārskatu par katru mēnesi, vai rakstiski informē Pārvaldi par savas darbības specifiku.
Trīsstūrveida tirdzniecības darījumu piemēri, kuros visas iesaistītās valstis ir ES dalībvalstis
· Uzņēmums Latvijā (starpnieks) iegādājas preces no uzņēmuma Lietuvā, kas piegādā tās tieši pircējam Polijā. Latvijas uzņēmumam šīs preces nav jāuzrāda Intrastat veidlapā, jo šīs preces nekad nav šķērsojušas Latvijas robežu.
· Latvijas uzņēmums A pasūta preces uzņēmumam Igaunijā, kas preces iegādājas citā Latvijas uzņēmumā B un vienojas par tiešo piegādi pircējam – Latvijas uzņēmumam A. Šīs preces neuzrāda Intrastat veidlapā, jo preces nav šķērsojušas Latvijas robežu.
· Latvijas uzņēmums A pārdod preces Vācijas uzņēmumam. Tās pircējam Vācijā piegādā tieši no preces ražotāja – cita Latvijas uzņēmuma B. Uzņēmums A, kas pārdod preces un sagatavo faktūrrēķinu, uzrāda Intrastat veidlapā izvedumu uz Vāciju.
· Uzņēmums A no Latvijas, kas iegādājas preces Igaunijā, pārdod preces citam uzņēmumam Latvijā B un tieši no Igaunijas tās piegādā uzņēmumam B. Uzņēmumam A Intrastat veidlapā ir jāuzrāda preču ievedums Latvijā, pārliecinoties, vai arī uzņēmums B nenorāda tādu pašu informāciju.
· Uzņēmums Latvijā iegādājas preces no Somijas, un tās tiek piegādātas tieši no noliktavas Igaunijā. Pircējs aizpilda Intrastat veidlapu par ievedumu no Igaunijas.
Trīsstūrveida tirdzniecības darījumu piemēri, kur viena no iesaistītajām valstīm nav ES dalībvalsts
· Latvijas uzņēmums nopērk preces ASV. Preces tiek piegādātas caur Vāciju, kur tiek veikti muitas maksājumi. Latvijas uzņēmums aizpilda Intrastat veidlapu par ievedumu no Vācijas.
· Latvijas uzņēmums iegādājas preces Ķīnā. Preces tiek piegādātas caur Lietuvu, lai gan visi muitas maksājumi tiek veikti Latvijā. Latvijas uzņēmums neuzrāda preces Intrastat veidlapā, jo tās tiek atmuitotas Latvijā, aizpildot muitas deklarāciju (VAD).
· Latvijas uzņēmums pārdod preces Vācijas uzņēmumam A. Daļa no precēm tika piegādāta tieši uzņēmumam A Vācijā, bet daļa tika piegādāta uzņēmuma A pārstāvim Latvijā, kas saņemto preci eksportēja uz Saūda Arābiju, aizpildot muitas deklarāciju (VAD). Latvijas uzņēmumam Intrastat veidlapā ir jāuzrāda tikai tas preču izvedums, kas tika piegādāts A uzņēmumam Vācijā, jo šīs preces šķērsoja Latvijas robežu. Latvijas uzņēmumam Intrastat veidlapā nav jāuzrāda tās preces, kas tika piegādātas Vācijas uzņēmuma A pārstāvim Latvijā, jo eksports uz Saūda Arābiju tiek atspoguļots muitas deklarācijās.
[bookmark: _Toc64341841][bookmark: _Toc25069483]PIEGĀDE UZ NOLIKTAVU
Latvijas uzņēmums, kas nogādā preces uz tam piederošo noliktavu citā ES dalībvalstī, Intrastat veidlapā uzrāda izvedumu uz šo valsti. Vai arī citas ES dalībvalsts uzņēmums, kas reģistrēts Latvijā kā PVN maksātājs un piegādā preces uz tam piederošo noliktavu Latvijā, Intrastat veidlapā uzrāda ievedumu no šīs valsts. Preču īpašnieks nemainās, bet mainās preču atrašanās vieta. 
Pārskata periods ir mēnesis, kad preces tiek piegādātas. Ja preces netiek uzreiz pārdotas, un nav zināma to vērtība, tā ir jāaprēķina. Šādiem darījumiem atbilst darījuma veida kods „99” (sk. 4. pielikumu).
[bookmark: _Toc64341842][bookmark: _Toc25069484]PROGRAMMATŪRAS
Standarta programmatūru piegādes uz datu nesējiem (DVD un CD diski, atmiņas kartes u. tml.) ir jāuzrāda Intrastat veidlapās. Standarta programmu (programmatūru un datu nesēju) vērtība tiek uzrādīta kā faktūrrēķina vērtība, kas ietver arī licences vērtību. Gadījumā, ja izvedumam/ievedumam sekos vēl turpmākās piegādes un par tām tiek sagatavots faktūrrēķins, tās ir jāuzrāda Intrastat veidlapās.
Pēc pasūtījuma izveidoto programmatūru piegādes (pielāgotas pircēja vajadzībām) ir uzskatāmas par pakalpojumiem un nav jāuzrāda Intrastat veidlapās.
Filmas un mūzikas ieraksti Intrastat veidlapās ir jāuzrāda pēc līdzīga principa kā programmatūras.
Preces, ko pasūta un piegādā ar interneta starpniecību, ir uzskatāmas par pakalpojumu un Intrastat veidlapās nav jāuzrāda.
Preces, kas tiek pasūtītas ar interneta starpniecību, bet, kuras nav piegādātas ar interneta starpniecību, ir jāuzrāda Intrastat veidlapās.
[bookmark: _Toc25069485]PREČU SŪTĪJUMS PA DAĻĀM
Ar preču sūtījumu pa daļām saprot vesela priekšmeta sastāvdaļu piegādi nesamontētā vai izjauktā veidā, kuras nosūta vairāk nekā viena pārskata perioda laikā tirdzniecības vai ar transportu saistītu iemeslu dēļ. Parasti tas attiecas uz iekārtām un mašīnām. Preču faktūrrēķins tiek izrakstīts vairākas reizes, maksājot par katru piegādi atsevišķi.
Intrastat veidlapās preču sūtījumu pa daļām uzrāda uzreiz pēc tam, kad tiek saņemta vai nosūtīta pēdējā no preču sūtījuma kravām, t.i., neatkarīgi no faktūrrēķinu sagatavošanas datuma. Preču Kombinētās nomenklatūras (KN) kodu uzrāda atbilstoši precei, ko iegūst pēc tās samontēšanas.

[bookmark: _Toc64341844][bookmark: _Toc25069486]PREČU PIEGĀDES CITĀS ES DALĪBVALSTĪS, IETVEROT ARĪ MONTĀŽU VAI UZSTĀDĪŠANU
Ja preču piegādes ietver arī montāžu vai uzstādīšanas darbus, tad Intrastat veidlapās jāuzrāda tikai preces vērtība. Ja preces vērtība faktūrrēķinā nav norādīta, tā ir jāaprēķina.

[bookmark: _Toc64341845][bookmark: _Toc25069487]LĪGUMĀ PAREDZĒTĀS BŪVMATERIĀLU PIEGĀDES
Būvmateriālu piegāde ir būvmateriālu/iekārtu piegāde, kas notiek saskaņā ar līgumu par apgādi ar būvmateriāliem un iekārtām. Šāda veida piegādes parasti notiek vairākos sūtījumos viena vai vairāku kalendāro mēnešu laikā. Faktūrrēķinu var sagatavot vienu reizi, un tad tas iekļauj sevī visu veikto piegāžu kopējo summu. Ja tiek sagatavots viens kopīgs faktūrrēķins par piegādi kopumā, tad būvmateriālu piegādes ir jāuzrāda Intrastat veidlapā ar darījuma veida kodu „80” (sk. 4. pielikumu).
Faktūrrēķinu var sagatavot par katru piegādi atsevišķi. Tad Intrastat veidlapā uzrāda darījuma veida kodu „11” (sk. 4. pielikumu). 
Pārskata mēnesis ir mēnesis, kad piegāde tika izdarīta. Ja piegādāto preču vērtība nav zināma, tad tā ir jānovērtē atbilstoši preces tirgus vērtībai.

[bookmark: _Toc25069488]RŪPNIECĪBAS IEKĀRTAS
[bookmark: _Hlk528918476]Rūpniecības iekārtas ir liela mēroga stacionāras vienības, ko veido mašīnu, aparātu, iekārtu, aprīkojuma, instrumentu un materiālu apvienojums un kuras paredzētas, lai ražotu preces vai sniegtu pakalpojumus.
Piegādātās rūpniecības iekārtas sastāvdaļas veido preces, kas visas attiecas uz vienu un to pašu KN nodaļu.
Ja kopējā rūpniecības iekārtu statistiskā vērtība (cena ar transporta un apdrošināšanas izmaksām līdz robežai) pārsniedz 3 milj. eiro, var piemērot speciālu preču kodu. Vērtības ierobežojums neattiecas uz rūpniecības iekārtām, kas tiek izmantotas atkārtoti.
Preču koda pirmie četri cipari ir 9880, nākamie divi cipari atbilst attiecīgajai KN preču nodaļai, uz kuru attiecas iekārtas sastāvdaļas, septītais un astotais cipars ir 0. 
Lai rūpniecības iekārtām varētu piemērot speciālo kodu, respondenti pirms veidlapas aizpildīšanas nosūta Pārvaldei (e-pasts intrastat@csb.gov.lv) rakstisku iesniegumu. Šajā iesniegumā ir jānorāda:
· rūpniecības iekārtas apraksts (preču veidi vai to saraksts KN nodaļu līmenī);
· nosūtītāja dalībvalsts vai saņēmēja dalībvalsts;
· rūpniecības iekārtas kopējā vērtība;
· paredzamais piegādes periods (piegādes uzsākšanas un pabeigšanas termiņi).
[bookmark: _Toc25069489]KUĢI UN GAISA KUĢI
Statistika attiecībā uz dalībvalstu savstarpējo preču tirdzniecību par kuģiem un gaisa kuģiem attiecas tikai uz šādām nosūtīšanām un saņemšanām:
a) nodokļa maksātāja, kas ir nodibināts citā dalībvalstī, kuģa vai gaisa kuģa ekonomisko īpašumtiesību nodošana nodokļa maksātājam, kas ir nodibināts pārskatu sniedzošajā dalībvalstī. Šo darījumu uzskata par ievedumu;
b) nodokļa maksātāja, kas ir nodibināts pārskatu sniedzošajā dalībvalstī, kuģa vai gaisa kuģa ekonomisko īpašumtiesību nodošana nodokļa maksātājam, kas ir nodibināts citā dalībvalstī. Šo darījumu uzskata par izvedumu. Ja kuģis vai gaisa kuģis ir jauns, nosūtīšanu reģistrē būvētāja dalībvalstī;
c) kuģu un gaisa kuģu ievedums un izvedums pirms pārstrādes (darījuma veida kods „41” vai „42”) vai pēc tās (darījuma veida kods „51” vai „52”) saskaņā ar līgumu.
„Ekonomiskās īpašumtiesības” ir nodokļa maksātāja tiesības pretendēt uz priekšrocībām, kas saistītas ar kuģa vai gaisa kuģa izmantošanu saimnieciskās darbības laikā, vienlaikus uzņemoties ar to saistītos riskus.
Gadījumā, ja ekonomisko īpašumtiesību maiņa nenotiek, bet nodokļa maksātājs kuģi vai gaisa kuģi tikai iekļauj citas valsts reģistrā citām vajadzībām (piemēram, fiskālām), tad kuģis vai gaisa kuģis nav jāieskaita ārējās tirdzniecības datos, un veidlapa nav jāaizpilda.
Finanšu līzinga darījumi ir jānorāda veidlapās, jo tie paredz īpašumtiesību maiņu. Ja, noslēdzot operatīvā līzinga līgumu, notiek ekonomisko īpašumtiesību maiņa, tad šāds darījums veidlapās ir jāuzrāda.

[bookmark: _Toc64341846][bookmark: _Toc25069490]KUĢIEM UN LIDMAŠĪNĀM PIEGĀDĀTĀS PRECES
Kuģiem un lidmašīnām piegādātās preces ir preces, kas domātas kuģu un lidmašīnu apkalpes un pasažieru patēriņam un preces, kas ir nepieciešamas iekārtu un cita aprīkojuma darbības nodrošināšanai uz kuģa klāja vai lidmašīnās, piemēram, degviela, eļļa un smērvielas.
Kuģi vai lidmašīnas pieder tai valstij, kurā tie ir reģistrēti. 
Intrastat veidlapās ir jāuzrāda tikai preču izvedums, t.i., preces, kuras no dalībvalsts teritorijas piegādā citai dalībvalstij piederošiem kuģiem vai lidmašīnām.
Ja preču piegādes darījums jau ir uzrādīts muitas kravas deklarācijā, tad Intrastat veidlapā tas nav jāuzrāda.
Precēm, kas tiek piegādātas kuģiem vai lidmašīnām, Intrastat veidlapās ir jālieto šādi kodi:
99302400 – preces no ES KN 1.–24. nodaļas;
99302700 – preces no ES KN 27. nodaļas;
99309900 – citur ES KN klasificētās preces.
Kā partnervalsts kodu var norādīt QR, kas paredzēts kuģu un lidmašīnu apgādei.
[bookmark: _Toc25069491]JŪRAS PRODUKTI
[bookmark: _Toc64341847]„Jūras produkti” ir zvejniecības produkti, minerāli, izglābtā krava un visi citi produkti, kurus jūras kuģi vēl nav izkrāvuši krastā. 
Jūras produktus uzskata par piederošiem tai dalībvalstij, kurā ir reģistrēts kuģis, kas veic nozveju.
Dalībvalstu savstarpējās preču tirdzniecības statistika attiecas tikai uz:
1) Ievedumu:
· kad jūras produkti ir izkrauti pārskatu sniedzošās dalībvalsts ostās; 
· kad kuģi, kas reģistrēti pārskatu sniedzošajā dalībvalstī, tos ir nopirkuši no kuģa, kas reģistrēts citā dalībvalstī;
2) Izvedumu: 
· kad jūras produkti ir izkrauti citas dalībvalsts ostās; 
· kad kuģi, kas reģistrēti citā dalībvalstī, tos ir nopirkuši no kuģa, kas reģistrēts pārskatu sniedzošajā dalībvalstī.
Partnerdalībvalsts ieveduma brīdī ir tā dalībvalsts, kurā ir reģistrēts kuģis, kurš veic nozveju, un izveduma brīdī tā dalībvalsts, kurā jūras produkti ir izkrauti vai ir reģistrēts kuģis, kas ir nopircis jūras produktus.
[bookmark: _Toc25069492]NETIEŠĀ TIRDZNIECĪBA
Netiešā tirdzniecība ir izņēmuma situācija. Tā notiek, ja preces eksportē no vienas dalībvalsts uz trešo valsti (kas nav ES dalībvalsts) caur citu dalībvalsti, kurā tiek noformēti muitas dokumenti eksportam, vai importē no trešās valsts uz ES dalībvalsti caur citu dalībvalsti, kurā tiek noformēti muitas dokumenti importam.
Šādu eksportu/importu sauc par netiešo, jo preces šķērso citu dalībvalsti. Šajā gadījumā Intrastat veidlapā ir jānorāda preču ievedums un izvedums no vienas dalībvalsts otrā, lietojot speciāli netiešai tirdzniecībai paredzētus darījumu veidu kodus „63” un „64” (sk. 4. pielikumu). 
Intrastat veidlapu aizpilda persona, kura veic muitas dokumentu noformēšanu.

[bookmark: _Toc64341848]Netiešās tirdzniecības darījumu piemēri: 
· Polijas uzņēmums A (Latvijas PVN maksātāju reģistrā nereģistrēta persona) no Polijas caur Latviju ved preces uz Krieviju (trešo valsti, kas nav ES dalībvalsts). Latvijas muitā uzņēmums A ar uzņēmuma-deklaranta B (Latvijas nodokļu maksātāju reģistrā reģistrēta persona) palīdzību noformē eksporta deklarāciju izvešanai. Uzņēmums B Intrastat veidlapā uzrāda preču ievedumu no Polijas uz Latviju, lietojot darījuma veida kodu „64”.

 (
Polijas uzņēmums A – 
Preču piegādātājs
Uzņēmums B aizpilda 
 veidlapu 
„
I
evedums
”
Latvijas uzņēmums B –
 
Deklarants
Uzņ
ēmums B noformē eksporta deklarāciju
Krievijas uzņēmums C –
 
Preču saņēmējs
)
· Igaunijas uzņēmums A (Latvijas PVN maksātāju reģistrā nereģistrēta persona) saņem preces no Ķīnas. Preces tiek piegādātas caur Latviju. Latvijas uzņēmums B (Latvijas nodokļu maksātāju reģistrā reģistrēta persona) Latvijas muitā sagatavo deklarāciju, kā preču saņēmēju norādot Igaunijas uzņēmumu A, tādējādi deklarējot preču importu ES. Tālāk šīs deklarētās preces tiek nosūtītas uz Igauniju. Uzņēmums B Intrastat veidlapā uzrāda preču izvedumu no Latvijas uz Igauniju, lietojot darījuma veida kodu „63”.

 (
Ķīnas 
uzņ
ēmums C
 – 
Preču piegādātājs
Uzņ
ēmums B deklarē preču importu ES
Latvijas uzņēmums B –
 
Deklarants
Uzņēmums B aizp
ilda 
veidlapu 
„
I
zvedums
”
Igaunijas
 uzņ
ēmums A
 
–
 
Preču saņēmējs
)
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1. pielikums
[bookmark: _Toc497401290][bookmark: _Toc25069494]Preces, kuras neiekļauj ārējās tirdzniecības statistikas datos

Ārējās tirdzniecības statistikas datos neiekļauj šādas preces:
a)	monetāro zeltu;
b)	likumīgos maksāšanas līdzekļus un vērtspapīrus, tostarp maksāšanas līdzekļus par pakalpojumiem, piemēram, pasta izdevumus, nodokļus, lietošanas maksu; 
c)	preces pagaidu lietošanai vai pēc pagaidu lietošanas (piemēram, noma, aizdevums, operatīvais līzings) ar noteikumu, ka izpildīti visi turpmāk minētie nosacījumi:
	- pārstrāde nav vai nebija plānota vai veikta, 
- paredzamais preču pagaidu lietošanas ilgums bija vai ir paredzēts ne vairāk kā 24 mēneši,
- nosūtīšana/saņemšana nav jādeklarē PVN nolūkā kā piegāde/iegāde;
d)	preces, ko pārvieto starp
		- dalībvalsti un tās teritoriālajiem anklāviem citās dalībvalstīs,
		- uzņēmējdalībvalsti un citu dalībvalstu vai starptautisku organizāciju teritoriālajiem anklāviem.
Teritoriālie anklāvi ir vēstniecības un valsts bruņotie spēki, kas izvietoti ārpus valsts teritorijas;
e)	preces, ko izmanto kā personalizētas informācijas nesējus, tostarp programmatūra;
f)	no interneta lejupielādētu programmatūru;
g)	preces, ko piegādā bez maksas un kas nav komerciāla darījuma priekšmets, ar nosacījumu, ka pārvietošanai ir viens vienīgs nolūks, proti, sagatavot vai atbalstīt šādu tirdzniecības darījumu, demonstrējot preču vai pakalpojumu īpašības, piemēram,
- reklāmas materiāli,
- tirdzniecības paraugi;
h)	transportlīdzekļus ekspluatācijas laikā, tostarp kosmosa kuģa starta iekārtas ekspluatācijas laikā.

[bookmark: _Toc64341849][bookmark: _Toc497401291][bookmark: _Toc497401506][bookmark: _Toc530645638][bookmark: _Toc25069495]
2. pielikums
[bookmark: _Toc497401292][bookmark: _Toc25069496]Eiropas Savienības valstu kodi tirdzniecības statistikai starp dalībvalstīm
	Valsts nosaukums
	 Kods
	Apraksts

	Austrija
	AT
	

	Beļģija
	BE
	

	Bulgārija
	BG
	

	Kipra
	CY
	

	Čehijas Republika
	CZ
	

	Vācija
	DE
	Tostarp Helgolandes Sala; izņemot Bīzingenas teritoriju

	Dānija
	DK
	

	Igaunija
	EE
	

	Spānija
	ES
	Tostarp Baleāru Salas un Kanāriju Salas; izņemot Seutu (XC) un Melilju (XL)

	Somija
	FI
	Tostarp Ālandu Salas

	Francija
	FR
	Tostarp Monako, Francijas aizjūras departamenti (Franču Gviāna, Gvadelupa, Martinika, Majota un Reinjona) un Francijas Senmartēnas ziemeļu daļa

	Apvienotā Karaliste
	GB
	Lielbritānija, Ziemeļīrija, Normandijas Salas un Mena

	Grieķija
	GR
	

	Horvātija
	HR
	

	Ungārija
	HU
	

	Īrija
	IE
	

	Itālija
	IT
	Tostarp Livinjo; izņemot pašvaldību Kampione d'Italia

	Lietuva
	LT
	

	Luksemburga
	LU
	

	Latvija
	LV
	

	Malta
	MT
	Tostarp Goco un Komino Salas

	Nīderlande
	NL
	

	Polija
	PL
	

	Portugāle
	PT
	Tostarp Azoru Salas un Madeira

	Rumānija
	RO
	

	Zviedrija
	SE
	

	Slovēnija
	SI
	

	Slovākija
	SK
	

	Kuģu un lidmašīnu apgāde
	QR
	


[bookmark: _Pielikums_Nr.3][bookmark: _Toc64341850]
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3. pielikums 
[bookmark: _Toc497401294][bookmark: _Toc528932689][bookmark: _Toc25069498]Valstu un teritoriju nomenklatūra Savienības ārējās tirdzniecības statistikai un statistikai par tirdzniecību starp dalībvalstīm
	Valsts nosaukums
	Kods
	Apraksts

	Andora
	AD
	

	Apvienotie Arābu Emirāti
	AE
	Abū Dabī, Adžmāna, Dubaija, Fudžeira, Rāselhaima, Šārdža un Ummelkaivaina

	Afganistāna
	AF
	

	Antigva un Barbuda
	AG
	

	Angilja
	AI
	

	Albānija
	AL
	

	Armēnija
	AM
	

	Angola
	AO
	Tostarp Kabinda

	Antarktika
	AQ
	Teritorija uz dienvidiem no 60o dienvidu platuma; neskaitot Francijas Dienvidjūru Zemes (TF), Buvē Salu (BV), Dienviddžordžiju un Dienvidsendviču Salas (GS)

	Argentīna
	AR
	

	Amerikāņu Samoa
	AS
	

	Austrija
	AT
	

	Austrālija
	AU
	

	Aruba
	AW
	

	Azerbaidžāna
	AZ
	

	Bosnija un Hercegovina
	BA
	

	Barbadosa
	BB
	

	Bangladeša
	BD
	

	Beļģija
	BE
	

	Burkinafaso
	BF
	

	Bulgārija
	BG
	

	Bahreina
	BH
	

	Burundi
	BI
	

	Benina
	BJ
	

	Senbartelmī
	BL
	

	Bermuda
	BM
	

	Brunejas Darusalamas Valsts
	BN
	Bieži dēvēta par Bruneju

	Bolīvijas Daudznāciju Valsts
	BO
	Bieži dēvēta par Bolīviju

	Bonaire, Sintēstatiusa un Saba
	BQ
	

	Brazīlija
	BR
	

	Bahamas
	BS
	

	Butāna
	BT
	

	Buvē Sala
	BV
	

	Botsvāna
	BW
	

	Baltkrievija
	BY
	Angļu valodā bieži dēvēta par Belorussia 

	Beliza
	BZ
	

	Kanāda
	CA
	

	Kokosu (Kīlinga) Salas
	CC
	

	Kongo Demokrātiskā Republika
	CD
	Agrāk Zaira

	Centrālāfrikas Republika
	CF
	

	Kongo
	CG
	

	Šveice
	CH
	Tostarp Vācijas teritorija Bīzingena un Itālijas pašvaldība Kampione d'Italia

	Kotdivuāra
	CI
	Bieži dēvēta par Ziloņkaula Krastu

	Kuka Salas
	CK
	

	Čīle
	CL
	

	Kamerūna
	CM
	

	Ķīna
	CN
	

	Kolumbija
	CO
	

	Kostarika
	CR
	

	Kuba
	CU
	

	Kaboverde
	CV
	

	Kirasao
	CW
	

	Ziemsvētku Sala
	CX
	

	Kipra
	CY
	

	Čehijas Republika
	CZ
	

	Vācija
	DE
	Tostarp Helgolandes Sala; izņemot Bīzingenas teritoriju

	Džibutija
	DJ
	

	Dānija
	DK
	

	Dominika
	DM
	

	Dominikāna
	DO
	

	Alžīrija
	DZ
	

	Ekvadora
	EC
	Tostarp Galapagu Salas

	Igaunija
	EE
	

	Ēģipte
	EG
	

	Rietumsahāra
	EH
	

	Eritreja
	ER
	

	Spānija
	ES
	Tostarp Baleāru Salas un Kanāriju Salas; izņemot Seutu (XC) un Melilju (XL)

	Etiopija
	ET
	

	Somija
	FI
	Tostarp Ālandu Salas

	Fidži
	FJ
	

	Folklenda Salas
	FK
	

	Mikronēzijas Federatīvās Valstis
	FM
	Čūka, Kosrae, Ponpeja un Japa

	Fēru Salas
	FO
	

	Francija
	FR
	Tostarp Monako, Francijas aizjūras departamenti (Franču Gviāna, Gvadelupa, Martinika, Majota un Reinjona) un Francijas Senmartēnas ziemeļu daļa

	Gabona
	GA
	

	Apvienotā Karaliste
	GB
	Lielbritānija, Ziemeļīrija, Normandijas Salas un Mena

	Grenāda
	GD
	Tostarp Dienvidgrenadīnu Sala

	Gruzija
	GE
	

	Gana
	GH
	

	Gibraltārs
	GI
	

	Grenlande 
	GL
	

	Gambija
	GM
	

	Gvineja
	GN
	

	Ekvatoriālā Gvineja
	GQ
	

	Grieķija
	GR
	

	Dienviddžordžija un Dienvidsendviču Salas
	GS
	

	Gvatemala
	GT
	

	Guama
	GU
	

	Gvineja-Bisava
	GW
	

	Gajāna
	GY
	

	Honkonga
	HK
	Ķīnas Tautas Republikas Honkongas īpašās pārvaldes apgabals

	Hērda Sala un Makdonalda Salas
	HM
	

	Hondurasa
	HN
	Tostarp Svonu Salas

	Horvātija
	HR
	

	Haiti
	HT
	

	Ungārija
	HU
	

	Indonēzija
	ID
	

	Īrija
	IE
	

	Izraēla
	IL
	

	Indija
	IN
	

	Britu Indijas Okeāna Teritorija
	IO
	Čagosu arhipelāgs

	Irāka
	IQ
	

	Irāna
	IR
	

	Islande
	IS
	

	Itālija
	IT
	Tostarp Livinjo; izņemot pašvaldību Kampione d'Italia

	Jamaika
	JM
	

	Jordānija
	JO
	

	Japāna
	JP
	

	Kenija
	KE
	

	Kirgizstānas Republika
	KG
	

	Kambodža
	KH
	

	Kiribati
	KI
	

	Komoras
	KM
	Anžuāna, Grandkomora un Moheli

	Sentkitsa un Nevisa
	KN
	

	Korejas Tautas Demokrātiskā Republika
	KP
	Bieži dēvēta par Ziemeļkoreju

	Korejas Republika
	KR
	Bieži dēvēta par Dienvidkoreju

	Kuveita
	KW
	

	Kaimanu Salas
	KY
	

	Kazahstāna
	KZ
	

	Laosas Tautas Demokrātiskā Republika
	LA
	Bieži dēvēta par Laosu

	Libāna
	LB
	

	Sentlūsija
	LC
	

	Lihtenšteina
	LI
	

	Šrilanka
	LK
	

	Libērija
	LR
	

	Lesoto
	LS
	

	Lietuva
	LT
	

	Luksemburga
	LU
	

	Latvija
	LV
	

	Lībija
	LY
	

	Maroka
	MA
	

	Moldovas Republika
	MD
	

	Melnkalne
	ME
	

	Madagaskara
	MG
	

	Māršala Salas
	MH
	

	bijusī Dienvidslāvijas Maķedonijas Republika
	MK[footnoteRef:1] [1:  		Pagaidu kods, kas neietekmē valsts galīgo nosaukumu, kurš tiks atzīts pēc sarunu noslēgšanas, kas patlaban notiek ANO.] 

	

	Mali
	ML
	

	Mjanma
	MM
	Bieži dēvēta par Birmu

	Mongolija
	MN
	

	Makao
	MO
	Ķīnas Tautas Republikas īpašās pārvaldes apgabals

	Ziemeļu Marianas Salas
	MP
	

	Mauritānija
	MR
	

	Montserrata
	MS
	

	Malta
	MT
	Tostarp Goco un Komino Salas

	Maurīcija
	MU
	Maurīcijas Sala, Rodrigesas Sala, Agalegas Sala un Kargadosas-Karahosas Salas (Sentbrendona Salas)

	Maldīvija
	MV
	

	Malāvija
	MW
	

	Meksika
	MX
	

	Malaizija
	MY
	Rietummalaizija un Austrummalaizija (Labuāna, Sabaha un Saravaka)

	Mozambika
	MZ
	

	Namībija
	NA
	

	Jaunkaledonija
	NC
	Tostarp Luajotē Salas (Lifū, Marē un Uvea)

	Nigēra
	NE
	

	Norfolkas Sala
	NF
	

	Nigērija
	NG
	

	Nikaragva
	NI
	Tostarp Korna Salas

	Nīderlande
	NL
	

	Norvēģija
	NO
	Tostarp Svālbaras arhipelāgs un Jana Majena Sala

	Nepāla
	NP
	

	Nauru
	NR
	

	Niue
	NU
	

	Jaunzēlande
	NZ
	Izņemot Rosa Zemi (Antarktika)

	Omāna
	OM
	

	Panama
	PA
	Tostarp bijusī Panamas kanāla zona

	Peru
	PE
	

	Franču Polinēzija
	PF
	Marķīza Salas, Biedrības Salas (tostarp Taiti), Tuamotu Salas, Gambjē Salas un Tubuai Salas

	Papua-Jaungvineja
	PG
	Jaungvinejas austrumu daļa; Bismarka arhipelāgs (tostarp Jaunbritānija, Jaunīrija, Lavongai (Jaunhanovere) un Admiralitātes Salas); Ziemeļu Zālamana Salas (Bugenvila Sala un Buka); Trobriāna Salas, Vudlārka Sala; Dantrkasto Salas un Luiziādu arhipelāgs

	Filipīnas
	PH
	

	Pakistāna
	PK
	

	Polija
	PL
	

	Senpjēra un Mikelona
	PM
	

	Pitkērna
	PN
	Tostarp Djusi, Hendersona un Oeno Salas

	Okupētā Palestīnas teritorija
	PS
	Jordānas Rietumkrasts (tostarp Austrumjeruzaleme) un Gazas josla

	Portugāle 
	PT
	Tostarp Azoru Salas un Madeira

	Palau
	PW
	

	Paragvaja
	PY
	

	Katara
	QA
	

	Rumānija
	RO
	

	Krievijas Federācija
	RU
	Bieži dēvēta par Krieviju

	Ruanda
	RW
	

	Saūda Arābija
	SA
	

	Zālamana Salas
	SB
	

	Seišelas
	SC
	Mae Sala, Pralēna Sala, Ladiga, Fregata un Silueta; Amirantu Salas (tostarp Deroša Sala, Alfonsa Sala, Plates Sala un Koetivī Sala); Farkuaru Salas (tostarp Providensa); Aldabras Salas un Kosmoledo Salas

	Sudāna
	SD
	

	Zviedrija
	SE
	

	Singapūra
	SG
	

	Svētās Helēnas Sala, Debesbraukšanas un Tristana da Kuņas Salas
	SH
	

	Slovēnija
	SI
	

	Slovākija
	SK
	

	Sjerraleone
	SL
	

	Sanmarīno
	SM
	

	Senegāla
	SN
	

	Somālija
	SO
	

	Surinama
	SR
	

	Dienvidsudāna
	SS
	

	Santome un Prinsipi
	ST
	

	Salvadora
	SV
	

	Senmartēna (Nīderlandes daļa)
	SX
	Senmartēna Sala ir sadalīta Francijas ziemeļu daļā un Nīderlandes dienvidu daļā 

	Sīrijas Arābu Republika
	SY
	Bieži dēvēta par Sīriju

	Svazilenda
	SZ
	

	Tērksas un Kaikosas Salas
	TC
	

	Čada
	TD
	

	Francijas Dienvidjūru Zemes
	TF
	Tostarp Kergelēna arhipelāgs, Amsterdamas Sala, Senpola Sala, Krozē arhipelāgs un izkliedētās Francijas salas Indijas okeānā (Basa da Indija, Eiropas Sala, Glorjēzu Salas, Žuana da Novas Sala un Tromlēna Sala)

	Togo
	TG
	

	Taizeme
	TH
	

	Tadžikistāna
	TJ
	

	Tokelau
	TK
	

	Austrumtimora
	TL
	

	Turkmenistāna
	TM
	

	Tunisija
	TN
	

	Tonga
	TO
	

	Turcija
	TR
	

	Trinidāda un Tobāgo
	TT
	

	Tuvalu
	TV
	

	Taivāna
	TW
	Atsevišķa muitas teritorija Taivāna, Penhu, Kinmena un Macu

	Tanzānijas Savienotā Republika
	TZ
	Pemba, Zanzibāras Sala un Tanganjika

	Ukraina 
	UA
	

	Uganda
	UG
	

	ASV Mazās Aizjūras Salas
	UM
	Tostarp Beikera Sala, Haulenda Sala, Džērvisa Sala, Džonstona atols, Kingmena rifs, Midveja Salas, Navasas Sala, Palmiras Sala un Veika Salas

	Amerikas Savienotās Valstis
	US
	Tostarp Puertoriko

	Urugvaja
	UY
	

	Uzbekistāna
	UZ
	

	Svētais Krēsls (Vatikāna Pilsētvalsts)
	VA
	

	Sentvinsenta un Grenadīnas
	VC
	

	Venecuēlas Bolivāra Republika
	VE
	Bieži dēvēta par Venecuēlu

	Britu Virdžīnas
	VG
	

	ASV Virdžīnu Salas
	VI
	

	Vjetnama
	VN
	

	Vanuatu
	VU
	

	Volisa un Futunas
	WF
	Tostarp Alofi Sala

	Samoa
	WS
	Agrāk Rietumsamoa

	Seuta
	XC
	

	Kosova
	XK
	Kā definēts Apvienoto Nāciju Organizācijas Drošības padomes 1999.gada 10.jūnija Rezolūcijā Nr.1244

	Melilja
	XL
	Tostarp Velesa de la Gomera, Alusemasa un Čafarīnu Salas

	Serbija
	XS
	

	Jemena
	YE
	Agrāk Ziemeļjemena un Dienvidjemena

	Dienvidāfrika
	ZA
	

	Zambija
	ZM
	

	Zimbabve
	ZW
	

	Nezināma valsts
	QU
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4. pielikums
[bookmark: _Toc497401296][bookmark: _Toc25069500]Darījumu veidu kodi
Intrastat veidlapās darījuma veida kods ir jānorāda kā 2 ciparu kombinācija. Izvēlētais darījuma veida kods no A slejas ir jāsagrupē ar atbilstošu kodu no B slejas. Ja darījuma veida kods sākas ar „3”, „7” vai „8”, tad kā otro zīmi liek „0”, piemēram, „80”. Darījuma veida kodu Intrastat veidlapā ieraksta „G” (Ievedums) vai „F” (Izvedums) ailē.
	A sleja
	B sleja

	1. Darījumi, kas ietver faktisko vai paredzēto īpašumtiesību nodošanu no rezidentiem nerezidentiem pret finansiālu vai citu kompensāciju (izņemot darījumus, kas norādīti 2., 7., 8.punktā)
	1. Tieša pirkšana/pārdošana
2. Piegādes pēc paraugu novērtēšanas vai izmēģināšanas, nosūtīšanai vai piegādes ar tirdzniecības pārstāvja palīdzību(a)
3. Maiņas tirdzniecība (atlīdzība graudā)
4. Finanšu līzings (pirkšana uz nomaksu)(b)
9. Citi 

	2. Preču nosūtīšana atpakaļ un aizstāšana bez maksas pēc tam, kad reģistrēts sākotnējais darījums
	1. Preču nosūtīšana atpakaļ
2. Atpakaļ nosūtīto preču aizstāšana
3. Atpakaļ nenosūtīto preču aizstāšana (piemēram, saskaņā ar garantijas noteikumiem)
9. Citi

	3. Darījumi, kas ietver īpašumtiesību nodošanu bez finansiālas kompensācijas vai kompensācijas graudā (piemēram, palīdzības sūtījumi)
	

	4. Darbības, kurās paredzēta pārstrāde(c) saskaņā ar līgumu (īpašumtiesības netiek nodotas pārstrādātājam)
	1. Preces, kuras paredzēts nosūtīt atpakaļ uz sākotnējo nosūtīšanas dalībvalsti
2. Preces, kuras nav paredzēts nosūtīt atpakaļ uz sākotnējo nosūtīšanas dalībvalsti

	5. Darbības pēc pārstrādes saskaņā ar līgumu (īpašumtiesības netiek nodotas pārstrādātājam)
	1. Preces, kuras nosūta atpakaļ uz sākotnējo nosūtīšanas dalībvalsti 
2. Preces, kuras nenosūta atpakaļ uz sākotnējo nosūtīšanas dalībvalsti

	6. Īpaši darījumi, kas kodēti dalībvalsts nacionālās statistikas vajadzībām
	1. Darbības, kas paredz maksas vai bezmaksas remontu(d) un maksas vai bezmaksas tehnisko apkopi
2. Darbības, kas seko maksas vai bezmaksas remontam(d) un maksas vai bezmaksas tehniskai apkopei
3. No trešajām valstīm Latvijā importēto preču (muitas dokumenti importam tika noformēti Latvijā) izvedums no Latvijas uz citu dalībvalsti(e)
4. Eksportam uz trešajām valstīm paredzēto preču (muitas dokumentus noformē Latvijā) ievedums Latvijā no citas dalībvalsts(e)

	7. Darbības saskaņā ar kopīgiem aizsardzības projektiem vai citām kopīgām starpvaldību ražošanas programmām 
	

	8. Darījumi, kas ietver būvmateriālu un tehniska aprīkojuma piegādi saskaņā ar vispārēju būvniecības vai inženiertehnisku līgumu, kuram nav vajadzīga atsevišķu rēķinu izrakstīšana par precēm un tiek sagatavots rēķins par visu līgumu
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Darījumu veidu skaidrojums

(a) Darījuma veids ietver šādu pirkšanu un pārdošanu:
· pircējs pirms preču nopirkšanas ir tās novērtējis vai izmēģinājis;
· konsignācijas preces, t.i., preces, kas domātas pārdošanai, bet robežas šķērsošanas brīdī tās faktiski vēl nav pārdotas, preces var tikt nosūtītas uz noliktavu;
· preces, kas tiek pirktas/pārdotas, izmantojot tirdzniecības pārstāvja palīdzību.

(b) Finanšu līzings ietver darbības, kurās nomas iemaksas aprēķina tā, lai tās segtu visu vai faktiski visu preču vērtību. Ar īpašumtiesībām saistītos riskus un ieguvumus nodod līzinga ņēmējam. Līgumam beidzoties, līzinga ņēmējs kļūst par preču likumīgo īpašnieku. 

(c) Pārstrāde ietver darbības (pārveidošanu, būvniecību, komplektēšanu, uzlabošanu, atjaunošanu u.c.) ar mērķi izgatavot jaunu vai reāli uzlabotu preci. Tas nenozīmē obligātas izmaiņas produkta klasifikācijā. Šī pozīcija neietver pārstrādes darbības, ko pārstrādātājs veic uz sava rēķina; tās reģistrē A slejas 1.pozīcijā.

(d) Pozīcija ietver īpašos darījumus, kas ir kodēti dalībvalsts nacionālās statistikas vajadzībām, piemēram, remonta darījumi, netiešā tirdzniecība. 
Remonta rezultātā precēm tiek atjaunota to sākotnējā funkcija vai stāvoklis. Darbības mērķis ir uzturēt preces darba kārtībā; tas var nozīmēt pārbūvi vai uzlabojumu, bet nekādā ziņā netiek mainīts preces veids. 

[bookmark: _Pielikums_Nr.5][bookmark: _Toc64341852](e) Netiešā tirdzniecība notiek, ja preces eksportē no vienas dalībvalsts uz trešo valsti (kura nav ES dalībvalsts) caur dalībvalsti, kurā tiek noformēti muitas dokumenti eksportam, vai importē no trešās valsts uz ES dalībvalsti caur dalībvalsti, kurā tiek noformēti muitas dokumenti importam.
[bookmark: _Toc497401297][bookmark: _Toc497401512][bookmark: _Toc530645644][bookmark: _Toc25069501]
5. pielikums
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[bookmark: _Pielikums_Nr.6][bookmark: _Toc497401299][bookmark: _Toc497401514][bookmark: _Toc530645646][bookmark: _Toc25069503][bookmark: _Toc64341853]6. pielikums
[bookmark: _Toc497401300][bookmark: _Toc25069504]Piegādes nosacījumu kodi[footnoteRef:2] [2:  Piegādes nosacījumu kodi norādīti saskaņā ar Starptautiskās tirdzniecības palātas izstrādātajiem Incoterms 2020 noteikumiem.] 

 
	Līguma nosacījums
	Kods
	Norādāmā vieta

	No rūpnīcas (ex-works)
	EXW
	Norādītā vieta

	Franko pārvadātājs (free carrier)
	FCA
	Norādītā vieta

	Franko gar kuģa bortu (free alongside ship)
	FAS
	Norādītā nosūtīšanas osta

	Franko uz kuģa klāja (free on board)
	FOB
	Norādītā nosūtīšanas osta

	Cena un frakts (vedmaksa) (cost and freight)
	CFR
	Norādītā galamērķa osta

	Cena, apdrošināšana un frakts (cost, insurance and freight)
	CIF
	Norādītā galamērķa osta

	Transportēšana apmaksāta līdz …(carriage paid to)
	CPT
	Norādītā galamērķa vieta

	Pārvadājums un apdrošināšana apmaksāta līdz …(carriage and insurance paid to)
	CIP
	Norādītā galamērķa vieta

	Piegādāts līdz vietai (delivered at place)
	DAP
	Norādītā galamērķa vieta

	Piegādāts līdz izkraušanas vietai (delivered at place unloaded)
	DPU
	Norādītā izkraušanas vieta

	Piegādāts ar nodevas samaksu (delivered duty paid)
	DDP
	Norādītā galamērķa vieta

	Piegādes noteikumi, kas nav uzskaitīti iepriekš
	XXX
	Līgumā ietverto piegādes noteikumu apraksts
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